
Nº 157, segunda-feira, 18 de agosto de 201430 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014081800030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS 15 DE AGOSTO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 3.843 - Tornar sem efeito a nomeação de ANA PAULA DE LIMA
FERREIRA, para o cargo de Professor de Magistério Superior, Classe
A, Denominação Adjunto - A, Referência 1, realizada através da
Portaria de Pessoal n.º 3.349, publicada no D.O.U. de 25 de julho de
2014. (Proc. nº 23076.004435/2014-59).

No- 3.844 - Declarar a vacância, a partir de 22 de Agosto de 2014, do
cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível I, Padrão 1,
ocupado por RENATA GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE
2086198, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão Administrativa, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº 423849. (Processo
nº 23076.038353/2014-16).

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 04/10/2011, publicado no D.O.U. de 05/10/2011, resolve:

No- 3.845 - Aposentar Compulsoriamente, a partir de 23/07/2014,
LAISE DE HOLANDA CAVALCANTI ANDRADE, Matrícula SIA-
PE n.º 2128205, ocupante do cargo de Professor de Magistério Su-
perior, Classe Titular, com Doutorado e em regime de Dedicação
Exclusiva, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com funda-
mento no artigo 40, § 1º, inciso II, da CF/1988, combinado com o
artigo 1º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, com os proventos
proporcionais a 1444/10950, calculados pela média das remunerações.
(Processo nº 23076.033766/2014-04).

No- 3.846 - Conceder Aposentadoria Voluntária a WILMA MARIA
DO CARMO VIEIRA DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1129804,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível Interme-
diário, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação IV, Padrão
16, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no
artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com os proventos
integrais do cargo. (Processo nº 23076.025479/2014-12).

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

DESPACHO DO REITOR
Em 14 de agosto de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ALEX DIAS RAMOS, SIAPE nº 1665736, lotado no De-
partamento de Estatísitca/CCEN, no período de 10/09/2014 a
19/01/2015, trânsito incluído, para "realizar estágio no Departamento
de Matemática da Universidade de UTA", em Salt Lake City/UTAH-
EUA, ônus para CAPES. (Processo nº 23076.026337/2014-72)

ALEXANDRINA SALDANHA SOBREIRA DE MOURA,
SIAPE nº 0435299, lotada no Departamento de Ciências Políticas/CF-
CH, no período de 26/08/2014 a 31/08/2014, trânsito incluído, para
participar do "Encontro Latinoamericano de Metodología de Ciencias
Sociais", em Heredia-Costa Rica, ônus para UFPE. (Processo nº
23076.032466/2014-08)

EDMILSON SANTOS DE LIMA, SIAPE nº 1130867, lo-
tado no Departamento de Geologia/CTG, no período de 20/09/2014 a
25/09/2014, trânsito incluído, para participar do "Closing Symposium
of the Exceed of the Project Exceed: Excellence through dialogue-
Sustainable Water Management in Developing Cuntries", em Brauns-
chweig-Alemanha, ônus para UFPE. (Processo nº
23076.030836/2014-64)

NELSON CORREIA DE LIMA JUNIOR, SIAPE nº
2036666, lotado no Departamento de Antibióticos/CCB, no período
de 25/08/2014 a 29/08/2014, trânsito incluído, para participar do
"XIII Congresso Argentino de Micologia", em Buenos Aires-Argen-
tina, ônus limitado. (Processo nº 23076.032259/2014-45)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

RETIFICAÇÕES

Na autorização de afastamento do país do servidor FLAVIO
ANTONIO MIRANDA DE SOUZA, SIAPE nº. 0275694, publicado
no DOU N° 149 de 06/08/2014, seção 2, página 29, onde se lê:
"...12/08/2014 a 13/09/2014...", leia-se: "...16/08/2014 a
13/09/2014...". (Processo nº. 23076.029514/2014-72)

Na autorização de afastamento do país da servidora MARIA
ROSANGELA CUNHA DUARTE COELHO, SIAPE nº. 1134000,
publicado no DOU N° 145 de 31/07/2014, seção 2, página 40, onde
se lê: "...ônus limitado...", leia-se: "...ônus a UFPE...". (Processo nº.
23076.025312/2014-51)

Na autorização de afastamento do país da servidora KARLA
GALVÃO ADRIÃO, SIAPE nº. 1467754, publicado no DOU N° 128
de 08/07/2014, seção 2, página 30, onde se lê: "...01/08/2014 a
31/07/2015...", leia-se: "...01/09/2014 a 31/08/2015...". (Processo nº.
23076.014484/2014-08)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 638, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com o Inciso I do Art. 35 da Lei Nº 8.112/90, resolve:

Dispensar, a partir do dia 15 de agosto do ano em curso, a
docente DYANE BRITO REIS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº
1664669, do cargo de Assessor da Direção do Centro de Formação de
Professores, código CD-0004, desta Universidade.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 640, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no
Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Por-
taria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na
Portaria MEC nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Por-
taria MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria
MEC n° 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ROSEVALDO OLIVEIRA
MANGABEIRA, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013,
homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
08/05/2014, para o cargo de Administrador, Grupo/Cargo 701001,
Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 0256065.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ALEXSANDRO SOUZA BU-
RITE, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado
em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 08/05/2014,
para o cargo de Administrador, Grupo/Cargo 701001, Nível Superior,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código nº 0238194.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, REUBER DE CARVALHO
CARDOSO, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, ho-
mologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
08/05/2014, para o cargo de Médico Veterinário, Grupo/Cargo
701048, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, na vaga de código nº
0987156.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O PRÓ-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Mag-
nífico Reitor desta Universidade, através da Portaria Nº 285, de 16 de
julho de 2008, alterada pela Portaria Nº 01, de 03 de janeiro de 2011,
resolve:

Nº 591 - Designar EVANILDO SILVA DE ARAUJO, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE Nº 1838429, Chefe do NUC APOIO
ACADEMICO-GTA-CECULT, código FG-0004, desta Universidade
(Processo 23007.012065/2014-47).

Nº 592 - Dispensar, a partir de 14 de agosto de 2014, JOSEVANDO
SANTOS PEREIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
Nº 1751352, da função de Chefe do NUC APOIO ADMINISTRA-
TIVO-GTA-CFP, código FG 0004, desta Universidade (Processo
23007.012192/2014-46).

Nº 593 - Designar SERGIO SANTOS DE ALMEIDA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE Nº 1751422, Chefe do NUC APOIO
ADMINISTRATIVO-GTA-CFP, código FG-0004, desta Universidade
(Processo 23007.012191/2014-00).

NEILTON PAIXÃO DE JESUS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias e tendo em vista o artigo 93 da Lei nº 8.112/1990, alterado
pela Lei nº 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050/2001,
combinado com o artigo 3º da Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009,
e o artigo 7º da Lei nº 12.550/2011, e considerando o que consta do
processo nº 23077.050887/2014-01, resolve:

No- 1.507 - Autorizar a cessão da servidora FLAVIA ANDREIA
PEREIRA SOARES DOS SANTOS, matrículas nº 2444410 e
1444410, ambas do Quadro de Pessoal da Universidade, para que
ocupe o cargo de Chefe do Setor de Gestão do Ensino do Hospital

Universitário Ana Bezerra, na Empresa Brasileira de Serviços Hos-
pitalares (EBSERH), vinculada ao Ministério da Educação, sem pre-
juízo de seus vencimentos e demais vantagens do cargo, com ônus
para o órgão cedente e ressarcimento pelo órgão cessionário.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN; CONSIDERANDO o disposto no artigo
93, da Lei nº 8.112/90 e Portaria Ministerial n.º 1.496, de 04 de maio
de 2005; acrescentado pelo Decreto n° 4.050, de 12.12.01, com al-
terações pelo Decreto nº 4.493/02, e o que consta do processo nº
23077.041539/2014-34, resolve:

No- 1.508 - Efetivar a Cessão do servidor LUIZ FELIPE DE QUEI-
ROZ SILVEIRA, Professor Adjunto, matrícula nº 1543191, do Qua-
dro de Pessoal da Universidade, para exercer o cargo comissionado
de Coordenador-Geral de Desenvolvimento e Monitoramento de Pro-
gramas de Educação Profissional e Tecnológica, código DAS 101.4,
da Diretoria de Integração das Redes de Educação Profissional e
Tecnológica da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica-
MEC, com ônus para o órgão cedente.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 479, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, considerando o que
consta do processo nº 23077.047073/2014, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARIA DO LIVRAMENTO, SERVENTE DE LIMPEZA, Nível
de Classificação A, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº
1149108, lotado(a) no(a) MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO
CICCO, mantido o valor de 19% de adicional de tempo de serviço, de
acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina
a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIA No- 483, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta do Edital nº 38/2013- PROGESP,
publicado no DOU n° 229, de 26/11/2013, Seção 3; CONSIDE-
RANDO a Resolução nº 037/2011-CONSEPE, publicada no DOU nº
164, de 23/08/2012, Seção 1; CONSIDERANDO a Resolução no
16/2014-CONSAD, publicada no DOU n" 95, de 21/05/2014, Seção
1; CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do Decreto n.º 7.232,
publicado no DOU nº 137 de 19/07/2010, resolve;

Nomear em caráter efetivo os candidatos habilitados, em
Concurso Público, com indicação do respectivo cargo, no anexo a
esta Portaria, da qual passa a fazer parte integrante, para exercer o
cargo correspondente, constante do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, publicado no DOU de 13.01.2005.

A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no prazo de
30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº
8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de
1997).

ANEXO

CARGO: Bibliotecário Documentalista, Classe E, Padrão
101

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

Ana Luísa Lincka de Sousa 40h 256427
Jeruzalém de Lima Silva 40h 721020
Heverton Thiago Luiz da Silva 40h 747604

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIA No- 487, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995 e
considerando o que consta do processo nº 23077.050563/2014, re-
solve:

1. Alterar a Portaria nº 489-PRH, de 12 de agosto de 2011,
publicada no DOU nº 157, de 16/08/2011, seção 2, para incluir
MAURICIO MAGNUS DELLANO FERREIRA DA SILVEIRA GO-
MES (filho), nascido em 17/03/2010, representado legalmente por
MARIA LUCIA FERREIRA DA SILVA, de acordo com o artigo 40,
parágrafo 7º, inciso II da Constituição Federal, com redação dada pela
EC nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, com-
binado com o artigo 217, inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112/90,


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-18T06:01:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




